
  
Direzione Regionale Campania 

 

 Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it - pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it 

 

 
 
A 

Napoli, data del protocollo 
 
E, p.c. 

ing. Antonio FABOZZI 
arch. Ciro LIGUORI 
dott.ssa Cristina PAGANO 
SEDE 

Al Coordinatore 
dell’Ufficio del Direttore 
Area Acquisti, Gare e Contratti 
dott. Rosario BIGLIARDO 
SEDE 
 
Al Coordinatore 
dell’Ufficio del Direttore 
Area Pianificazione, Budget e 
Controllo 
dott. Luigi DI CRISTO 
SEDE 
 
Al Responsabile 
dell’U.O. Servizi Tecnici 
arch. Luca DAMAGINI 
SEDE   

 
OGGETTO:  Immobile denominato “Palazzo Fondi Genzano” sito in Napoli alla via Medina 

n. 24, di proprietà dell’Agenzia del Demanio. 
Lavori di restauro e rifunzionalizzazione. 
Servizio di “Verifica del progetto esecutivo, ex art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016”. 
Servizi d’ingegneria e architettura ai sensi dell’art. 3 lett. vvvv) del D. Lgs. n. 
50/2016. 
CIG 851965735E. 
Atto di nomina Seggio di gara. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 

VISTO l’atto prot. 2020/7447/DRCAM del 19.06.2020, con il quale si è provveduto alla 
nomina, in sostituzione dell’arch. Luca Damagini, dell’arch. Ciro LIGUORI, quale Responsabile 
Unico del Procedimento (di seguito RUP), e del Team di lavoro, in uno al RUP, di cui è parte, per 
la gestione delle fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento 
di restauro e di risanamento conservativo del bene denominato “Palazzo Fondi”, sito in Napoli alla 
via Medina n. 24, di proprietà dell’Agenzia del demanio”; 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 2020/15406/DRCAM del 17.11.2020, con cui è stato 
indetto l’affidamento dei Servizi di “Verifica del progetto esecutivo, ex art. 26 del D. Lgs. n. 
50/2016” dei lavori di “RESTAURO E RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PALAZZO FONDI GENZANO 
sito in NAPOLI alla via Medina n. 24”, mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 
63 del D.Lgs. n. 50/2016, come previsto dall’art. 1, comma 2, lett. b), del Legge n. 120 del 
14.09.2020, previa Richiesta di Offerta prevista dal Sistema di e-Procurement della Pubblica 
Amministrazione, tramite il Punto Istruttore, da promuovere nei confronti di cinque (5) operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, iscritti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito Me.PA.), ed abilitati nel bando “Prestazioni 
di servizi alla Pubblica Amministrazione”, categoria “Servizi professionali progettazione, verifica 
della progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione dei lavori per opere di ingegneria 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0017484.18-12-2020.U

mailto:dre.Campania@agenziademanio.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


  18.04.2014 

2 
 

civile e industriale” sottocategoria “Verifica della Progettazione”, dell’importo stimato soggetto a 
ribasso di € 86.434,16 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA; 

VISTE le indicazioni fornite dalla DSP-U.O. Approvvigionamenti Gare e Contratti secondo 
cui: “… d) nel caso di procedure di affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura, …, la 
commissione è deputata alla sola valutazione tecnica ed economica delle offerte; e) nell’ipotesi 
sub. d) l’esame della documentazione amministrativa è demandata interamente al RUP, ovvero, 
ove ritenuto necessario, da un Seggio di gara, composto oltre che dal RUP da altri due componenti 
selezionati tra il personale in servizio presso l’Agenzia;”;  

CONSIDERATO CHE la scadenza del termine per la presentazione delle offerte è stata 
fissata alle ore 12:00 della data del 21.12.2020; 

VISTO il Disciplinare di Gara con il quale è stata fissata per la data del 22.12.2020, ore 
10:00, presso la sede della Direzione Regionale Campania, la prima seduta pubblica telematica; 

RAVVISATA la necessità di demandare l’esame della documentazione amministrativa ad un 
Seggio di gara composto dal RUP e da due componenti selezionati tra il personale in servizio 
presso l’Agenzia; 

VISTO l’art. 42, “Conflitto di interesse”, del D. Lgs. n. 50/2016; 
VISTO il Codice Etico dell’Agenzia del Demanio; 
VISTI gli obblighi cui detti soggetti dovranno attenersi in base alle disposizioni normative 

previste dal D.P.R. n. 62/2013, dal Codice di comportamento adottato dall’Agenzia del Demanio, 
nonché dal Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC); 

VISTO l’art. 6 bis della Legge n. 241/90, e l’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
VISTO lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, come modificato ed integrato con delibera del 

Comitato di Gestione adottata nella seduta del 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’Economia 
e delle Finanze con nota prot. n. 16020 del 27.08.2019, e pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 30.08.2019; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di Gestione 
in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 27.08.2019, 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2020-2022 
deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 02.03.2020; 

VISTA la Determinazione del Direttore dell’Agenzia del Demanio n. 76 del 23.02.2017, come 
modificata ed integrata dalla Determinazione n. 85 del 30.01.2019, relative alle competenze ed ai 
poteri dei Responsabili delle strutture centrali e territoriali, nonché la Comunicazione Organizzativa 
n. 21 del 16.07.2019; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 23 del 05.11.2019 di assunzione di incarico di 
Coordinatori dell’Ufficio del Direttore della D.R. Campania; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 34 del 09.03.2016 ai sensi della quale “le 
competenze relative alla gestione delle procedure di gara e di acquisto di beni, servizi e lavori” 
precedentemente assegnate all’U.O. Servizi Tecnici (v. Com. Org. n. 35 del 09.10.2015) 
“confluiscono nell’unità organizzativa Ufficio del Direttore Regionale alla quale la struttura Servizi 
Tecnici fornirà il necessario supporto”; 

per tutto quanto sopra, con il presente atto, 
DETERMINA 

DI PROCEDERE ALLA NOMINA, per l’affidamento del Servizio di “Verifica del progetto 
esecutivo, ex art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016”, del SEGGIO DI GARA come segue: 

 arch. Ciro LIGUORI - Presidente; 

 ing. Antonio FABOZZI - Membro; 

 dott.ssa Cristina PAGANO - Membro. 
 DI DISPORRE che, al momento dell’accettazione dell’incarico i componenti del Seggio di 
Gara rendano apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interesse; 
 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Agenzia del Demanio 
e del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

  
 

Il Direttore Regionale 
Paolo Maranca 

Visto di regolarità amministrativa 

Rosario BIGLIARDO 

Visto di regolarità tecnica 

Luca DAMAGINI 
DAMAGINI LUCA

2020.12.17 14:40:09

CN=DAMAGINI LUCA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

MARANCA PAOLO
2020.12.17 17:39:14

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

bglrsr64r18l259p
Ros


